

GODOVI SVETNIKOV IN MAŠNI NAMENI

P: 24. 8. sv. Jernej, apostol

ob 7.00: v dober namen

**T: 25. 8. sv. Ludvik IX. Francoski,
kralj**

ob 19.00 v Kočnem: za + Dragico
Ganzitti – 30. dan

**S: 26. 8. sv. Ivana Bichier,
redovnica**

ob 7.00 v Kočnem: za potreben
dež in pravo vreme

ob 19.00 na Žabljeku: v dober
namen

**Č: 27. 8. sv. Monika, mati sv.
Avgušтина**

ob 19.00: za + Marijo Jug – 30.
dan

P: 28. 8. sv. Avguštin, škof

ob 19.00: za + Ludvika Kosi – 8.
dan

**S: 29. 8. Mučeništvo Janeza
Krstnika**

ob 19.00: za + Elizabeto Brumen

**N: 30. 8. 22. nedelja med letom,
sv. Feliks (Srečko), mučenec**

ob 7.00: za žive in rajne župljane

ob 9.30: za + Angelo Perkovič

ob 10.30 v Kočnem: za + Štefana,
Marijo, Štefana, Stanka in Ivano
Rak

KAKO NAJ BOMO OBLEČENI V CERKVI?

(povzetek škofovega pojasnila)

Obleka v cerkvi pri bogoslužju ni neka obrobna stvar, ki bi jo kristjan lahko izbiral po svoji izbiri. Povzemam glavne misli soboškega škofa dr. Janeza Kozinca glede tega.

"Oblačilo je za nas zelo povedna stvar. Človek z obleko razodeva svojo identiteto. Z njo pokažemo, kdo smo in koliko cenimo telo. Kristjan je povabljen, da tudi z obleko pokaže, da je Jezusov učenec in pričuje za Božjo slavo.

Ko stopimo v cerkev, ne stopimo v poljuben prostor, ampak v bogoslužni prostor, kjer se srečujemo z živim in svetim Bogom. K sveti maši ne hodimo oblečeni, kakor smo oblečeni na obali ali na igrišču. Z neprimerno obleko (kratke hlače, krilo, gola ramena) izražamo, da cerkveni prostor enačimo s prostorom sprostitve. Neprimerna obleka moti zbranost občestva pri bogoslužju. Že otrokom je treba privzgojiti občutek za sveto. Tako jim polagamo v srce zavest, da je cerkev prostor, ki zasluži posebno spoštovanje."

*Uredil in razmnožil Župnijski urad
sv. Filipa in Jakoba v Laporju,
odgovarja Franc Mlakar, župnik*

GLAS ŽUPNIJE

SVETI FILIP IN JAKOB V LAPORJU

št. 265, 23. avgust 2026, 21. nedelja med letom

leto VI

JEZUSOV INTERVJU Z APOSTOLI

Tako lahko opišemo pogovor, ki je tisti dan pri Cezareji Filipovi potekal med njimi. Sprožil ga je sam Jezus, ko je učence vprašal, kaj menijo ljudje o njem, za koga ga imajo. Jezus ni sprožil pogovora o tej temi, ker ne bi vedel, kdo je in da ga ljudje primerjajo s tem ali onim velikim prerokom. Mislim, da je njegovo vprašanje apostolom imelo drugačen namen.

Učitelj je hotel, da učenci razmišljajo, kdo je zanje on, ki ga poslušajo in hodijo za njim. Oni morajo priti do globljega in pravega spoznanja, komu sledijo, še več, koga bodo oznanjali ljudem. Jezusovo vprašanje: "Kaj pa vi pravite, kdo sem?" (Mt 16,15) je bilo postavljeno učencem, da oni razmislijo ob postavljenih besedah. Zanje ne bo zadosti, da sprejmejo oceno, ki jo imajo ljudje iz množice.



Tu je dobro, da tudi mi, sedanjí kristjani, slišimo Jezusovo vprašanje: "Kaj pa vi pravite, kdo sem za vas, kristjani 21. stoletja? Kdo sem za vas, ki me v tej dobi zgodovine iščete in bi radi spoznali lepoto in zahtevnost mojega evangelija?" Od pravega odgovora na to vprašanje bo odvisno celotno spoznanje Jezusa, veselje, da mu pripadamo in gradimo njegovo kraljestvo.

Vprašanje, kdo je za apostole Jezus, ni ostalo brez pravega odgovora. Dal ga je apostol Peter, ko je rekel: "Ti si Kristus, Sin živega Boga." (Mt 16,16) Zaradi tega pravega spoznanja je Jezus Petra razglasil za skalo, za temelj vere vsej Cerkvi, kar je velikega pomena.

Vsak kristjan si mora zastaviti vprašanje: Kdo je zame Kristus? Za tem je pomembno, da pridemo do pravilnega odgovora. Od tega je odvisna naša duhovnost in vse naše življenje. Verovati kar tako v "nekaj", v neosebne Boga, ne zadošča za odrešenje in posvečenje. Postavlja se vprašanje: Kako lahko v celoti in prav spoznam Jezusa in začnem verovati vanj kot v učlovečenega Boga?

Pri tem nam je v pomoč Petrov primer, ki je pred izpovedjo vere slišal velik del Jezusovega oznanila, bil priča mnogim čudežem in se ob Jezusu spreobračal. Potrebno je branje Svetega pisma, zlasti evangelijev. To je osnova za vero v Jezusa. Spoznavamo ga tudi iz življenja in delovanja svetnikov. V njihovih krepostnih delih čutimo živo in dejavno navzočnost Gospoda. Branje življenjepisov svetnikov in besedil z versko vsebino zelo pomaga spoznati Božjega Sina.

Pridobivati potreben pouk za vero pa mora spremljati molitev za dar vere. Na to je Jezus jasno pokazal, ko je Petru po izpovedi vere dejal: "Kajti tega ti nista razodela meso in kri, ampak moj Oče, ki je v nebesih." (Mt 16,17) Vztrajno delajmo in molimo za dar vere. Obrestovalo se nam bo.

AKTUALNO

VEČ KOT VANDALIZEM

Ob nedavni skrunitvi oltarja in svete podobe v Medžugorju je cerkveni pravnik dr. Sebastijan Valentan dal naslednja pojasnila. Stvar ni aktualna samo zaradi povzročenega bogoskrunskega dejanja, ampak zaradi vdora posvetnega v posvečeni prostor.

Valentan pravi: "Gre za posebno kategorijo prostora. Pomisliti je treba, da so cerkve kraji molitve. Prav ta razsežnost je bila v Medžugorju neposredno prizadeta. Zakonik cerkvenega prava opredeljuje svete kraje kot tiste, ki so bili s posvetitvijo določeni za bogočastje. To so prostori, kjer skupnost ali posameznik vstopata v odnos z Bogom. Ko je ta kraj oskrunjen, ne gre le za škodo na kipu, na oltarju in prostoru kot takem, ampak za razvrednotenje prostora. Vandalizem, neprimerno vedenja, prireditve z neversko vsebino prekinajo nekaj, kar je bilo vzpostavljeno z molitvijo. Cerkveno pravo določa: v svetem prostoru je dovoljeno le tisto, kar služi bogočastju, pobožnosti in verskim potrebam. Prepovedano pa je vse, kar je s svetostjo kraja v nasprotju."

OZNANILA

PROŠNJO ZA OMILITEV VELIKE SUŠE nadaljujemo tudi prihodnjo sredo. Po molitvi v drugih naših cerkvah se bomo 26. 8. zbrali k molitvi ob 6.30 v podružnični cerkvi v Kočnem. Ob 7. uri bo sveta maša. Nadaljujmo z zaupnimi prošnjami, morda pa že z zahvalami za uslišanje. Lepo vabljeni.

PRAZNOVANJE EGIDIJEVE NEDELJE v Kočnem bo letos v nedeljo, 30. avgusta. Ta nedelja je najbližja godu zavetnika, ki je v torek, 1. septembra. Slovesno praznovanje se začne ob 10.30 s telovsko procesijo po vasi, takoj za tem je sveta maša. Sveta daritev je bistveni del praznovanja, zato verne vabim, da po procesiji gremo v cerkev. Lepa priprava procesije in sodelovanje pri bogočastju je izraz naše vere v Božjo navzočnost v posvečeni hostiji. Vabim in prosim vas za sodelovanje s ključarjema, ki imata pri pripravi velik delež. Sodelujmo z zbranostjo, glasnimi odgovori in tudi s primerno obleko. Ob začetku procesije bo blagoslov cerkvenih bander, ki so obnovljena, v večjem delu pa popolnoma nova.

Vsi smo lahko veseli dostojne opreme za bogoslužje.

ZARADI ŽEGNANJA V KOČNEM je v nedeljo, 30. avgusta, v župnijski cerkvi druga sveta maša ob 9.30. Namenjena je vsem tistim, ki ne bi prišli v Kočno, da ne boste brez svete maše. O prilagoditvi se med seboj obvestite.

BLIŽA SE NOVO šolsko in veroučno leto. Mlade verne starše vabim, da začetnike vpišete tudi v veroučno šolo. Župnija vam želi pomagati pri verski vzgoji, ki je najprej vaše delo, in otroke pripravljati na zakramentalno življenje. Prvošolce lahko vpišete k verouku že prihodnji teden 3., 4. in 5. septembra po sveti maši ob 19.30. Če ste otroka krstili v drugi župniji, prinesite potrdilo o krstu. Vpis je v župnijski pisarni.



MAŠNI NAMENI V ŽUPNIJI SV. FILIPA IN JAKOBA V LAPORJU

24. 8. 2026 – 30. 8. 2026

PONEDELJEK: 24. 8. sv. Jernej, apostol	- ob 7.00: v dober namen
TOREK: 25. 8. sv. Ludvik IX. Francoski, kralj	- ob 19.00 v Kočnem: za + Dragico Ganzitti – 30. dan
SREDA: 26. 8. sv. Ivana Bichier, redovnica	- ob 7.00 v Kočnem: za potreben dež in pravo vreme - ob 19.00 na Žabljeku: v dober namen
ČETRTEK: 27. 8. sv. Monika, mati sv. Avgušтина	- ob 19.00: za + Marijo Jug – 30. dan
PETEK: 28. 8. sv. Avguštin, škof	- ob 19.00: za + Ludvika Kosi – 8. dan
SOBOTA: 29. 8. Mučeništvo Janeza Krstnika	- ob 19.00: za + Elizabeto Brumen
NEDELJA: 30. 8. 22. nedelja med letom, sv. Feliks (Srečko), mučenec	- ob 7.00: za žive in rajne župljane - ob 9.30: za + Angelo Perkovič - ob 10.30 v Kočnem: za + Štefana, Marijo, Štefana, Stanka in Ivano Rak